100.00 Y 好倉 28,164,000

Schroder Investment Management Limited 1 London Wall Place, London, GB Schroder International
Holdings Limited

100.00 Y 好倉 1,410,000

Schroder Investment Management Limited 1 London Wall Place, London, GB Schroder International
Holdings Limited

100.00 N 好倉 4,996,000

Schroder Investment Management North
America Limited

1 London Wall Place, London, GB Schroder Investment
Management Limited

100.00 Y 好倉 4,996,000

Schroders IS Limited 30 Coleman Street, London,
EC2R 5AL, GB

Schroder International
Holdings Limited

100.00 Y 好倉 22,000

有關衍生權益的進一步資料:

股份數目

非上市衍生工具－以現金交收 好倉 846,000

(7) VanEck ETF – VanEck Gold Miners ETF由Van Eck Associates Corporation管理，Van Eck Associates Corporation被視為擁有
325,253,537股H股（好倉)(約相當於已發行H股總數的5.67%)。

(8) VanEck ETF – VanEck Gold Miners ETF持有297,234,000股H股（好倉)(約相當於已發行H股總數的5.18%)。

除上文所披露及據董事所知，於2022年12月31日，概無其他人士（不包括董事、監事或本公司最高行政人員）於本公司的股
份、相關股份或債權證（視乎情況而定）中擁有的權益或淡倉，為須根據證券及期貨條例第XV部第2及第3分部的條文而須向
本公司及聯交所作出披露，及為須根據證券及期貨條例第336條規定存置的登記冊所記錄的權益，或其為本公司的主要股東
（定義見上市規則的條款）。

基於股東名冊及其他公開資料，董事認為本公司已符合上市規則關於最低公眾持股量的有關規定。

102 紫金礦業集團股份有限公司 2022年年報

董事會報告（續）

股本變動情況

股份變動情況表

單位：股

本次變動前 本次變動增減（＋，－） 本次變動後
數量 比例(%) 發行新股 送股 公積金轉股 其他 小計 數量 比例(%)

一、有限售條件股份 98,490,600 0.37 0 0 0 -800,000 -800,000 97,690,600 0.37
  1、國家持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  2、國有法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  3、其他內資持股 98,490,600 0.37 0 0 0 -800,000 -800,000 97,690,600 0.37
  其中：境內非國有法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0
   境內自然人持股 98,490,600 0.37 0 0 0 -800,000 -800,000 97,690,600 0.37
  4、外資持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  其中：境外法人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0
   境外自然人持股 0 0 0 0 0 0 0 0 0
二、無限售條件流通股份 26,231,621,640 99.63 0 0 0 0 0 26,231,621,640 99.63
  1、人民幣普通股 20,494,681,640 77.84 0 0 0 0 0 20,494,681,640 77.84
  2、境內上市的外資股 0 0 0 0 0 0 0 0 0
  3、境外上市的外資股 5,736,940,000 21.79 0 0 0 0 0 5,736,940,000 21.79
  4、其他 0 0 0 0 0 0 0 0 0
三、股份總數 26,330,112,240 100 0 0 0 -800,000 -800,000 26,329,312,240 100

股份變動情況說明

因公司2020年A股限制性股票激勵計劃中有7名激勵對象離職，不再具備激勵資格，公司對該7人已獲授但尚未解除限售的80
萬股A股限制性股票予以回購註銷，上述股份於2022年1月17日在中國證券登記結算有限責任公司上海分公司完成註銷。

股份回購在報告期的具體實施情況

單位：億元 幣種：人民幣

回購股份方案名稱 關於以集中競價方式回購股份用於員工持股計劃或股權激勵方案

回購股份方案披露時間 2022年10月21日
擬回購A股股份數量及佔總股本的比例(%) 58,823,529（股）╱0.22%（按回購總金額上限人民幣5億元及

回購價格上限人民幣8.50元╱A股測算）
擬回購金額 不低於人民幣2.5億元（含）且不超過人民幣5億元（含）
擬回購期間 2022年10月22日至2023年10月22日
回購用途 用於實施公司員工持股計劃或股權激勵

已回購A股數量（股） 4,550,000
已回購數量佔股權激勵計劃所涉及的標的股票的

 比例(%)（如有）
不適用

公司採用集中競價交易方式減持回購股份的進展情況 不適用

103紫金礦業集團股份有限公司 2022年年報

董事會報告（續）

公司債券

公司債券基本情況

單位：億元 幣種：人民幣

債券名稱 簡稱 代碼 發行日 起息日 到期日
債券
餘額

利率
(%)

還本
付息方式

交易
場所

投資者

[…]

八、 與金融工具相關的風險（續）

3. 金融工具風險（續）

市場風險

利率風險

本集團面臨的市場利率變動的風險主要與本集團以浮動利率計息的長期負債有關。

本集團通過維持適當的固定利率債務與可變利率債務組合以管理利息成本。於2022年12月31日，本集團約45%
（2021年12月31日：約77%）的計息借款按固定利率計息。

下表為利率風險的敏感性分析，反映了在其他所有變量保持不變的假設下，利率發生合理、可能的變動時，將對

淨損益（通過對浮動利率借款的影響）和其他綜合收益的稅後淨額產生的影響。

2022年

基點
增加╱（減少）

淨損益
（減少）╱增加

其他綜合收益
的稅後淨額

（減少）╱增加
股東權益合計
（減少）╱增加

人民幣 100/(100) (221,822,402)/221,822,402 (7,434,753)/7,522,811 (229,257,155)/229,345,213
澳元 100/(100) (16,530,327)/16,530,327 – (16,530,327)/16,530,327
美元 100/(100) (286,239,598)/286,239,598 – (286,239,598)/286,239,598

2021年

基點

增加╱（減少）

淨損益

（減少）╱增加

其他綜合收益

的稅後淨額

（減少）╱增加

股東權益合計

（減少）╱增加

人民幣 100/(100) (29,278,460)/29,278,460 (7,186,130)/7,186,130 (36,464,590)/36,464,590
美元 100/(100) (84,992,130)/84,992,130 – (84,992,130)/84,992,130

匯率風險

本集團持有的以外幣計價的資產或者負債，由於匯率波動引起的價值漲跌，會影響本集團的經營業績。本集團對

匯率風險敞口開展套期業務。董事會批准外匯衍生品交易業務年度交易額度、最大持倉量、業務品種和業務期

限。金融指導小組對集團公司外匯業務進行統籌管理，並根據市場行情調整外匯套期策略；金融指導小組下設貨

幣金融業務專業指導小組，負責具體交易業務。

353紫金礦業集團股份有限公司 2022年年報

財務報表附註（續）
2022年度

人民幣元

八、 與金融工具相關的風險（續）

3. 金融工具風險（續）

市場風險（續）

匯率風險（續）

下表為匯率風險的敏感性分析，反映了在其他變量不變的假設下，美元、英鎊、港元、加元、盧布、澳元及歐元
匯率發生合理、可能的變動時，對淨損益和其他綜合收益的稅後收益產生的影響。

2022年

匯率
增加╱（減少）%

淨損益
增加╱（減少）

其他綜合收益
的稅後淨額

增加╱（減少）
股東權益合計
增加╱（減少）

人民幣對美元貶值 10% (1,841,939,862) – (1,841,939,862)
人民幣對美元升值 (10%) 1,841,939,862 – 1,841,939,862

人民幣對英鎊貶值 10% 415,661 – 415,661
人民幣對英鎊升值 (10%) (415,661) – (415,661)

人民幣對港元貶值 10% 54,416,100 53,259,210 107,675,310
人民幣對港元升值 (10%) (54,416,100) (53,259,210) (107,675,310)

人民幣對加元貶值 10% 16,293,979 915,172,076 931,466,055
人民幣對加元升值 (10%) (16,293,979) (915,172,076) (931,466,055)

人民幣對盧布貶值 10% 991,607 – 991,607
人民幣對盧布升值 (10%) (991,607) – (991,607)

人民幣對澳元貶值 10% (195,403,922) 2,121,551 (193,282,371)
人民幣對澳元升值 (10%) 195,403,922 (2,121,551) 193,282,371

人民幣對歐元貶值 10% 784,284 – 784,284
人民幣對歐元升值 (10%) (784,284) – (784,284)

2021年

匯率
增加╱（減少）%

淨損益
增加╱（減少）

其他綜合收益
的稅後淨額

增加╱（減少）
股東權益合計
增加╱（減少）

人民幣對美元貶值 10% 1,039,363,160 143,480 1,039,506,640
人民幣對美元升值 (10%) (1,039,363,160) (143,480) (1,039,506,640)

人民幣對英鎊貶值 10% 911 – 911
人民幣對英鎊升值 (10%) (911) – (911)

人民幣對港元貶值 10% 27,714,294 – 27,714,294
人民幣對港元升值 (10%) (27,714,294) – (27,714,294)

人民幣對加元貶值 10% 46,995,992 861,318,521 908,314,513
人民幣對加元升值 (10%) (46,995,992) (861,318,521) (908,314,513)

人民幣對盧布貶值 10% 1,837,829 – 1,837,829
人民幣對盧布升值 (10%) (1,837,829) – (1,837,829)

人民幣對澳元貶值 10% 215,250,388 – 215,250,388
人民幣對澳元升值 (10%) (215,250,388) – (215,250,388)

人民幣對歐元貶值 10% 711,979 – 711,979
人民幣對歐元升值 (10%) (711,979) – (711,979)

354 紫金礦業集團股份有限公司 2022年年報

財務報表附註（續）
2022年度

人民幣元

八、 與金融工具相關的風險（續）

3. 金融工具風險（續）

市場風險（續）

權益工具投資價格風險

權益工具投資價格風險，是指權益性證券的公允價值因股票指數水平和個別證券價值的變化而變動的風險。於

2022年12月31日，本集團暴露於因分類為以公允價值計量且其變動計入當期損益的金融資產（附註五、2）和其他
權益工具投資（附註五、14）的個別權益工具投資而產生的權益工具投資價格風險之下。本集團持有的上市權益工
具投資在上海、深圳、香港、多倫多、紐約、倫敦、澳大利亞、約翰內斯堡及納斯達克證券交易所上市，並在資

產負債表日以市場報價計量。

以下列示本年度在證券交易所最接近資產負債表日的交易日的收盤時的市場股票指數，以及本年度內其各自的最

高收盤點和最低收盤點如下：

2022年末 2022年 2021年末 2021年
最高╱最低 最高╱最低

上海－上證指數 3,089 3,632/2,886 3,814 3,894/3,519
深圳－A股指數 2,067 2,645/1,833 2,648 2,681/2,261
香港－恒生指數 19,781 24,966/14,687 23,398 31,085/22,745
多倫多TSX創業交易所 570 941/555 939 1,099/854